La entidad fiscalizada mediante oficio SAF/DGCG/794/2025 de fecha 15 de diciembre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Materiales y Suministros 
Observación número 2. 

Monto Observado: $102,817.53 (son: ciento dos mil ochocientos diecisiete pesos 53/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de integración 

del gasto, se detectaron pagos por un importe total de $102,817.53 (Son: ciento dos mil ochocientos diecisiete 

pesos 53/100 M.N.) en los meses de septiembre y diciembre del ejercicio 2024, por los conceptos de compra de 

material eléctrico y electrónico y de Totem, placa y cortina para evento, por los que la entidad fiscalizada no 

proporcionó evidencia de haber realizado la investigación de mercado para la adjudicación directa, de acuerdo a lo

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio SAF/DGCG/796/2025 de fecha 16 de diciembre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Servicios Generales 
Observación número 3. 

Monto Observado: $1,778,155.94 (Son: un millón setecientos setenta y ocho mil ciento cincuenta y cinco pesos 

94/100 M.N.) 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de integración 

del gasto, se detectaron pagos por un importe total de $1,778,155.94 (Son: un millón setecientos setenta y ocho 

mil ciento cincuenta y cinco pesos 94/100 M.N.) en el mes de diciembre del ejercicio 2024, por el concepto de 

servicios generales, por el cual la entidad fiscalizada no proporcionó el Acta de la Sesión del Comité de 

Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con Bienes Muebles, en la cual se autoriza

[...]

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 5. 

Monto Observado: $31,874,602.93 (Son: treinta y un millones ochocientos setenta y cuatro mil seiscientos dos 

pesos 93/100 M.N.) 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de integración 

del gasto, se detectaron pagos por un importe total de $ 31,874,602.93 (Son: treinta y un millones ochocientos 

setenta y cuatro mil seiscientos dos pesos 93/100 M.N.) en los meses de febrero, marzo, abril, mayo, junio, julio, 

agosto y septiembre del ejercicio 2024, por concepto de servicios generales, por los que la entidad fiscalizada no 

proporcionó la evidencia de haber realizado la investigación de mercado para la adjudicación directa, de acuerdo

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio SAF/DGCG/796/2025 de fecha 16 de diciembre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 6. 

Monto Observado: $ 1,899,999.99 (Son: un millón ochocientos noventa y nueve mil novecientos noventa y nueve 

pesos 99/100 M.N.) 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de integración 

del gasto, se detectó un pago por un importe de $1,899,999.99 (Son: un millón ochocientos noventa y nueve mil

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio SAF/DGCG/796/2025 de fecha 16 de diciembre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 7. 

Monto Observado: $ 17,980,000.00 (Son: diecisiete millones novecientos ochenta mil pesos 00/100 M.N.) 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de integración 

del gasto, se detectaron pagos por un importe total de $17,980,000.00 (Son: diecisiete millones novecientos 

ochenta mil pesos 00/100 M.N.) en el mes de diciembre del ejercicio 2024, por concepto de servicio integral para 

eventos para personal del gobierno del estado, evento del 16 al 20 de diciembre 2024 al proveedor Alquiladora 

Camino, S.A. de C.V. con contrato número SAF/SARH/DGA/2024/11/29/0001 mediante adjudicación directa,  el